A expansão do limite autorizado pelo art. 15 da Lei n̂  1514, de 12 de dezembro 

de 2022 (LDO/2023) no percentual de 5% da despesa total fixada na Lei Orçamentária 

Anual de 2023, permitirá que os Poderes Executivo e Legislativo possam realocar 

adicionalmente o montante total de até R$ 9.266.014,04 (nove milhões, duzentos e 

sessenta e seis mil quatorze reais e quatro centavos).

2. Créditos suplementares: destinados a reforçar a dotação orçamentária que se 

tornou insuficiente durante a execução do orçamento, com o intuito de possibilitar a 

continuidade ou expansão das políticas públicas municipais.

[...]

da Lei ne 1516, de 19 de dezembro 

de 2022 (LOA/2023) no percentual de 7,5% da despesa total fixada na Lei Orçamentária 

Anual de 2023, permitirá que os Poderes Executivo e Legislativo reforcem suas dotações 

orçamentárias no montante total de até R$ 13.899.021,06 (treze milhões, oitocentos e 

noventa e nove mil vinte e um reais e seis centavos).

As autorizações requeridas são essenciais, pois o município de Diamantino 

necessita realizar realocações e suplementações orçamentárias a serem utilizadas para 

execução das despesas vinculadas às políticas públicas municipais.

[...]

A expansão do limite autorizado pelo art. 15 da Lei n. 1514, de 12 de dezembro 
de 2022 (LDO/2023) no percentual de 10% da despesa total fixada na Lei Orçamentária Anual de 
2023, permitirá que os Poderes Executivo e Legislativo possam realocar adicionalmente o montante 
total de até R$ 18.532.028,08 (dezoito milhões, quinhentos e trinta e dois mil vinte e oito reais e oito 
centavos).
2. Créditos suplementares: destinados a reforçar a dotação orçamentária que se tomou insuficiente 
durante a execução do orçamento, com o intuito de possibilitar a continuidade ou expansão das 
políticas públicas municipais.

[...]

69 da Lei n9 1516, de 19 de dezembro de 2022 (LOA/2023) 
no percentual de 15% da despesa total fixada na Lei Orçamentária Anual de 2023, permitirá que os 
Poderes Executivo e Legislativo reforcem suas dotações orçamentárias no montante total de até R$ 
27.798.042,12 (vinte e sete milhões, setecentos e noventa e oito mil quarenta e dois reais e doze 
centavos quinhentos e trinta e dois mil vinte e oito reais e oito centavos).
As autorizações requeridas são essenciais, pois o município de Diamantino necessita realizar 
realocações e suplementações orçamentárias a serem utilizadas para execução das despes«